
BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I

A.G.C. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-Ambientali e Culturali - Settore Politi-
ca del Territorio - Decreto dirigenziale n. 392 del 23 ottobre 2009 –  Liquidazione di un contributo 
di euro 3.000,00 (tremila/00) in  favore del Comune di Pellezzano (Sa) gestore del Parco Urbano di 
interesse Regionale denominato Parco Urbano dell'Irno per la realizzazione di un Workshop sui 
contratti di Fiume.                                     
 
 
VISTO: 
 la legge 6 dicembre 1991, n. 394 - Legge quadro sulle aree protette - la quale stabilisce i principi 

fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette, al fine di garantire e di 
promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale del 
Paese; 

 la legge 9 gennaio 2006, n. 14 - Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea sul paesaggio, 
fatta a Firenze il 20 ottobre 2000 – che ha ampliato il concetto di paesaggio valorizzandone la 
connotazione culturale al di là della valenza meramente estetica, definendolo come “componente 
essenziale del contesto di vita delle popolazioni, espressione della diversità del loro comune 
patrimonio culturale e naturale e fondamento della loro identità”; 

 la legge regionale 1° settembre 1993 n. 33 – Istituzione dei parchi e delle riserve naturali in Campania 
– di definizione delle finalità e degli ambiti di applicazione della disciplina per le aree naturali protette 
in regione Campania; 

 la legge regionale 7 ottobre 2003 n. 17 - Istituzione del sistema parchi urbani di interesse regionale – 
rappresentante specifica normativa di dettaglio volta a favorire la creazione di un insieme di parchi in 
ambito comunale, nel contesto di un più complessivo sistema di rete di aree protette, che sia da un 
lato volto a favorire processi di conservazione di ecosistemi e dall’altro a promuovere politiche di 
sviluppo sociale ed economico compatibili con finalità di tutela ambientale. 

 
PREMESSO che: 
 il parco urbano dell'Irno riconosciuto di interesse regionale con Delibera di Giunta Regionale n. 1873 

del 26/11/2008 di cui è ente Gestore il Comune di Pellezzano (Sa) ha promosso un workshop sui 
contratti di fiume dal titolo “Contratti di fiume, passaggio obbligato per un accordo di programma 
territoriale” per il giorno 26 ottobre 2009 presso l'aula Consiliare di Baronissi (Sa) con cui il comune 
di Pellezzano intende consorziarsi per la gestione comune del parco; 

 che con nota prot. n. 088606060 del 15/10/209 il Parco urbano dell'Irno, ha chiesto un contributo per 
i costi da sostenersi per la realizzazione del Workshop sui contratti di Fiume che complessivamente 
ammontano a € 10.000,00; 

 che a tal fine, nell'ambito delle attività di promozione delle aree urbane protette, l'iniziativa è ritenuta 
meritevole di finanziamento; 

 che per tale contributo si intende far fronte mediante le risorse, specificamente allocate, in sede di 
bilancio gestionale per l’anno 2009, con riferimento all’U.P.B. 6,23,59 cap. 870. 

 
RITENUTO: 
di dover procedere alla liquidazione, mediante le risorse assegnate dal bilancio gestionale per l’anno 
2009, U.P.B. 6,23,59 cap. 870, . al Comune di Pellezzano quale Ente Gestore del Parco Urbano dell’Irno, 
un contributo pari ad euro 3.000,00 (tremila/00). 

 
Alla stregua dell’istruttoria del Servizio Aree Protette Metropolitane - Agricoltura Urbana - Osservatorio 
Regionale sulle Aree Naturali Protette 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui alla narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

 disporre la liquidazione, sul bilancio dell’esercizio finanziario 2009, codice SIOPE 1535, U.P.B. 
6.23.59 cap. 870 per € 3.000,00 (tremila/00), ed ordinare il pagamento in favore del Comune di 
Pellezzano (Sa); 



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n . 71 del 30 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I

 disporre il contestuale accredito della somma di euro 3.000,00 (tremila/00) sul conto Banca di 
Salerno – Credito Cooperativo – Via Silvio Baratta n. 92 – 84127 SALERNO, codice IBAN 
IT64V0856115201090000014958 intestato al Comune di Pellezzano prov. di Salerno; 

 
 trasmettere copia del presente decreto all’Area 02 - Settore 01 – per la registrazione e 

l’archiviazione, all’Area 08 – Settore 02 – per gli atti contabili, all’Area 01 - Settore 02 - per la 
pubblicazione sul B.U.R.C., nonché all’Assessore all’Urbanistica ed alle Politiche del Territorio e al 
Coordinatore dell’A.G.C. 16 Governo del Territorio per opportuna conoscenza. 

 
 

                                                                                           
            IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

     arch. Alberto Romeo GENTILE 
 


